
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                          Milano, 15.12.2022 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/92/2022 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Direttore del Dipartimento 

Socio Sanitario 

 (Dott.ssa Barbara Caimi) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente provvedimento 
non comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

CONVENZIONE CON L’ORDINARIO DIOCESANO DELLA DIOCESI DI MILANO 
CIRCA IL SERVIZIO DI ASSISTENZA RELIGIOSA CATTOLICA ATTUATO MEDIANTE 
LE ‘CAPPELLANIE’ COSTITUITE PRESSO L’ENTE 

 
Il Direttore Generale, 
 
richiamate: 

-  la Determinazione n. DG/71/2017 del 4.4.2017, con la quale è stata formalizzata la proroga della 
convenzione tra l’ASP IMMeS e PAT e l’Ordinario diocesano di Milano per il Servizio di Assistenza 
Religiosa presso tutte le sedi dell’Azienda, alle medesime condizioni in essere, fino al 31.12.2017, 
nelle more della sottoscrizione del nuovo testo convenzionale in accordo tra le parti; 

- la Determinazione n. DG/6/2018 del 16.01.2018, con la quale si è disposto di formalizzare il 
perfezionamento della convenzione tra l’ASP IMMeS e PAT e l’Ordinario diocesano di Milano per il 
Servizio di Assistenza Religiosa presso tutte le sedi dell’Azienda per il triennio 2018-2021, 
successivamente prorogata nelle more della sottoscrizione di nuovo atto convenzionale; 

- la Determinazione del Direttore Generale n. DG/8/2022 del 4.02.2022, con la quale è stata 
formalizzata l’ulteriore proroga del rapporto convenzionale avente ad oggetto il Servizio di 
Assistenza Religiosa presso tutte le sedi dell’Azienda, alle medesime condizioni in essere, fino al 

31.12.2022, nelle more della sottoscrizione del nuovo testo convenzionale condiviso; 

dato atto che, medio tempore, giuste evidenze agli atti, le parti hanno dato seguito alla definizione e 
predisposizione di un nuovo atto convenzionale avente ad oggetto il servizio di assistenza religiosa di cui 
trattasi;  

ritenuto, pertanto, di formalizzare la “Convenzione tra l’ASP IMMeS e PAT e l’Ordinario diocesano della 
Diocesi di Milano circa il Servizio di Assistenza Religiosa Cattolica attuato mediante le ‘cappellanie’ 



 2 

costituite presso l’Ente stesso” per la durata di anni tre, secondo il nuovo testo convenzionale, allegato al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale e che contestualmente si approva; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 
a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1) di dare seguito al perfezionamento della “Convenzione tra l’ASP IMMeS e PAT e l’Ordinario 
diocesano della Diocesi di Milano circa il Servizio di Assistenza Religiosa Cattolica attuato mediante 
le ‘cappellanie’ costituite presso l’Ente stesso”, per la durata di anni tre decorrenti dal 01.01.2023, 
secondo testo convenzionale allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale e che contestualmente si approva; 
 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta diretti oneri di spesa; 
 

3) di demandare a eventuali successivi provvedimenti la regolamentazione dei rapporti con gli 
assistenti religiosi che verranno indicati dall’Ordinario Diocesano della Diocesi Milano. 

 
 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 

 
 
 
 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 


